
Учебно-методическое обеспечение учебного плана уровня начального общего образования  

МБОУ СОШ № 36 на 2024-2025 учебный год 

№ 

п/п 

Предметная 

область 

Предметы Класс Кол-

во 

часов 

Уровень 

освоения 

программы 

(базовый/ 

углубленный) 

Учебники Обес 

печеннос

ть 

обучающ

ихся 

в % 

Автор Название 

(полностью) 

Год 

издания 

Издательство 

 

 

 Система учебников «Начальная школа XXI века»  

1 Русский язык 

и литературное 

чтение  

Русский язык 4а 

4б 

4в 

4г 

5 базовый Иванов С.В., 

Евдокимова А.О. 

и др. 

Русский язык 

4 класс 

 

2023 

 

 

 

Издательский 

центр «Вентана-

Граф» 

100 

Литературное 

чтение 

4а 

4б 

4в 

4г 

3 базовый Виноградова 

Н.Ф., Хомякова 

И.С., Сафонова 

И.В. и др. 

Литературное 

чтение 

4 класс в 3 частях 

2023 Издательский 

центр «Вентана-

Граф» 

100 

2 Родной язык и 

литературное 

чтение на 

родном языке 

Родной  язык 

(русский) 

4а 

4б 

4в 

4г 

 

0,5 базовый Александрова 

О.М., Вербицкая 

Л.М., Богданов 

С.М., Казакова 

Е.М., Кузнецова 

М.И., Петленко 

Л.В. 

Родной русский 

язык 4 класс  

 

2020 

2023 

Издательство 

«Просвещение» 

100 

 

 

 

 

 



 Литературное 

чтение на 

родном языке 

(русском) 

4а 

4б 

4в 

4г 

0,5 базовый Александрова 

О.М., Беляева 

Н.В., Кузнецова 

М.И., Романова 

В.Ю., Соколова 

О.В. 

Литературное 

чтение на родном 

русском языке 

 4 класс  

2023 Издательство 

«Просвещение» 

100 

3 Иностранный 

язык 

Иностранный 

язык 

(английский 

язык) 

4а 

4б 

4в 

4г 

 

2 базовый Комарова Ю. А., 

Ларионова И.В. 

Английский язык 

 4 класс 

 

2022 

2023 

Издательство 

«Русское слово-

учебник» 

100 

4 Математика и 

информатика 

Математика 4а 

 4б  

4в  

4г 

4 базовый Рудницкая В.Н., 

Юдачева Т.В. 

 

Математика 

4 класс 

 

2022 

2023 

Издательский 

центр «Вентана-

Граф» 

100 

5 Обществозна 

ние и 

естествознание 

(Окружающий 

мир) 

Окружающий 

мир 

4а 

 4б 

4в  

4г 

2 базовый Виноградова 

Н.Ф., 

Калинова Г.С. 

Окружающий мир 

4 класс 

2022 

2023 

Издательский 

центр «Вентана-

Граф» 

100 

6 Основы 

религиозных 

культур и 

светской этики 

Основы 

религиозных 

культур и 

светской 

этики 

(Основы 

православной 

культуры) 

4а  

4б 

4в 

4г 

 

1 базовый Васильева О.Ю., 

Кульберг О.В. 

 и др. 

Основы 

религиозных 

культур и светской 

этики. Основы 

православной 

культуры 

 4 класс в 2 частях 

2023 Издательство 

«Просвещение» 

100 



7 Искусство Музыка 4а 

4б 

4в 

4г 

1 базовый 
Критская Е.Д., 

Сергеева Г.П., 

Шмагина Т.С. 

Музыка 4 класс  2020 Издательство 

«Просвещение» 

100 

Изобразитель

ное искусство 

4а  

4б  

4в 

4г 

1 базовый Неменская Л.А./ 

Под ред. 

Неменского Б.М 

Изобразительное 

искусство 

4 класс  

 

2019  Издательство  

«Просвещение» 

100 

8 Технология Труд 

(технология) 

4а 

4б 

4в 

4г 

1 базовый Лутцева Е.А. Технология 

 4 класс  

2020 Издательство 

«Вентана-граф» 

100 

9 Физическая 

культура 

Физическая 

культура 

4а 

4б 

4в 

4г 

2 базовый Лях В.И. Физическая 

культура 1-4 

классы 

2020 Издательство 

«Просвещение» 

100 

 

 

Обеспеченность рабочими тетрадями учебного плана уровня начального общего образования  

МБОУ СОШ № 36 на 2024-2025 учебный год 

 

1 Русский язык 4 класс Кузнецова М.И. Русский язык. 

4 класс, Пишем 

грамотно в 2 частях 

Издательство 

«Просвещение» 

 

2024 

 

100 

 

Бумага 

 

105 

2 Математика Рудницкая В.Н., 

Юдачева Т.В. 

 

Математика. 

4 класс, 

Издательский центр 

«Просвещение» 

 

2024 

 

100 

 

Бумага 

 

105 

3 Окружающий мир Виноградова Окружающий мир.     



 
 

 

Н.Ф., 

Калинова Г.С. 

4 класс в 2 частях. 

Издательство 

«Просвещение». 

2024 

 

100 Бумага 105 

4 Иностранный язык 

(английский) 

 Комарова Ю.Б. Английский язык. 

Издательство 

«Русское слово». 

Комарова 

Ю.Б. 

       100 Бумага 105 


