Учебно-методическое обеспечение учебного плана уровня начального общего образования МБОУ СОШ № 36 на 2024-2025 учебный год

No	Предметная	Предметы	Класс	Кол-	во освоения			Обес		
п/п	область			во часов		Автор	Название (полностью)	Год издания	Издательство	печеннос ть обучающ ихся в %
			C	истема	учебников «Нач	⊥ іальная школа Х	XI века»			
1	Русский язык и литературное чтение	Русский язык	4а 4б 4в 4г	5	базовый	Иванов С.В., Евдокимова А.О. и др.	Русский язык 4 класс	2023	Издательский центр «Вентана- Граф»	100
		Литературное чтение	4а 4б 4в 4г	3	базовый	Виноградова Н.Ф., Хомякова И.С., Сафонова И.В. и др.	Литературное чтение 4 класс в 3 частях	2023	Издательский центр «Вентана- Граф»	100
2	Родной язык и литературное чтение на родном языке	Родной язык (русский)	4а 4б 4в 4г	0,5	базовый	Александрова О.М., Вербицкая Л.М., Богданов С.М., Казакова Е.М., Кузнецова М.И., Петленко Л.В.		2020 2023	Издательство «Просвещение»	100

		Литературное чтение на родном языке (русском)	4а 4б 4в 4г	0,5	базовый	Александрова О.М., Беляева Н.В., Кузнецова М.И., Романова В.Ю., Соколова О.В.	Литературное чтение на родном русском языке 4 класс	2023	Издательство «Просвещение»	100
3	Иностранный язык	Иностранный язык (английский язык)	4а 4б 4в 4г	2	базовый	Комарова Ю. А., Ларионова И.В.	Английский язык 4 класс	2022 2023	Издательство «Русское слово- учебник»	100
4	Математика и информатика	Математика	4а 4б 4в 4г	4	базовый	Рудницкая В.Н., Юдачева Т.В.	Математика 4 класс	2022 2023	Издательский центр «Вентана- Граф»	100
5	Обществозна ние и естествознание (Окружающий мир)	Окружающий мир	4а 4б 4в 4г	2	базовый	Виноградова Н.Ф., Калинова Г.С.	Окружающий мир 4 класс	2022 2023	Издательский центр «Вентана- Граф»	100
6	Основы религиозных культур и светской этики	Основы религиозных культур и светской этики (Основы православной культуры)	4а 4б 4в 4г	1	базовый	Васильева О.Ю., Кульберг О.В. и др.	Основы религиозных культур и светской этики. Основы православной культуры 4 класс в 2 частях	2023	Издательство «Просвещение»	100

7	Искусство	Музыка	4а 4б 4в 4г	1	базовый	Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина Т.С.	Музыка 4 класс	2020	Издательство «Просвещение»	100
		Изобразитель ное искусство	4а 4б 4в 4г	1	базовый	Неменская Л.А./ Под ред. Неменского Б.М	Изобразительное искусство 4 класс	2019	Издательство «Просвещение»	100
8	Технология	Труд (технология)	4а 4б 4в 4г	1	базовый	Лутцева Е.А.	Технология 4 класс	2020	Издательство «Вентана-граф»	100
9	Физическая культура	Физическая культура	4а 4б 4в 4г	2	базовый	Лях В.И.	Физическая культура 1-4 классы	2020	Издательство «Просвещение»	100

Обеспеченность рабочими тетрадями учебного плана уровня начального общего образования МБОУ СОШ № 36 на 2024-2025 учебный год

1	Русский язык	4 класс	Кузнецова М.И.	Русский язык.				
				4 класс, Пишем	2024	100	Бумага	105
				грамотно в 2 частях				
				Издательство				
				«Просвещение»				
2	Математика		Рудницкая В.Н.,	Математика.				
			Юдачева Т.В.	4 класс,	2024	100	Бумага	105
				Издательский центр				
				«Просвещение»				
3	Окружающий мир		Виноградова	Окружающий мир.				

		Н.Ф.,	4 класс в 2 частях.	2024	100	Бумага	105
		Калинова Г.С.	Издательство				
			«Просвещение».				
4	Иностранный язык	Комарова Ю.Б.	Английский язык.	Комарова	100	Бумага	105
	(английский)	_	Издательство	Ю.Б.		-	
			«Русское слово».				